Findbuch

01-822
Franz Schleusener

Konrad
Adenauer
Stiftung

Archiv fiur Christlich-
Demokratische Politik




ARCHIV FUR CHRISTLICH-DEMOKRATISCHE POLITIK

DER KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG E.V.

01-822

FRANZ SCHLEUSENER

SANKT AUGUSTIN

2015



Inhaltsverzeichnis

1 Personliche Unterlagen

Sachbegriff-Register



Biographische Angaben:

28.12.1876

1906-1908

1908-1909

1910-1911

1911-1914

1914-1919

1914-1920

1916-1923

1919-1924

1924-1925

1924-1933

1925-1930

1925-1933

21.04.1933

1933-1945

1945-1946

Nov. 1945

1946-1949

1946-1950

15.02.1950

29.03.1950

03.(?)04.1950

geboren in Sellnow/Pommern
Jurist

Rechtsanwalt

Magistratsassesor in Stettin

2. Blrgermeister von Lissa/Posen

Stadtrat in Stettin

Oberbiirgermeister von Brandenburg/Havel

Mitglied des Herrenhauses des PreuRischen Landtages
Mitglied des brandenburgischen Provinziallantages
Regierungsprasident fir den Bezirk Potsdam
Ministerialdirektor im Preuf3ischen Innenmnisterium
Mitglied der DDP/DStP

Mitglied des Parteiausschusses der DDP
Staatssekretar im PreuRischen Finanzministerium
Entlassung aus dem Staatsdienst

Rechtsanwalt

4. Vizeprasident der Provinzialverwaltung der Mark Brandenburg
Eintritt in die CDU

Mitglied der Stadtverordnetenversammlung Potsdam, Vorsitzender der
CDU-Fraktion

Mitglied der Landtages von Brandenburg
Austritt aus der CDU
Verhaftung

verstorben im Polizeigefangnis Potsdam an den Folgen von Misshandlungen



Literatur:

Manfred Agethen: Franz Schleusener - ein Opfer kommunistischer Gewaltherrschaft in Brandenburg.
In: Historisch-Politische Mitteilungen 15 (2008), S. 167-189.



Bestandsbeschreibung:

Der Bestand von Franz (auch genannt: "Frank") Schleusener besteht vor allem aus Kopien von
Unterlagen, die dem ACDP 2004 und 2006 von der Enkelin, Prof. Dr. med. Sylvia Haas, zur Verfiigung
gestellt worden sind. Ein bereits vorhandener Nachlasssplitter wurde aus der Sammlung der kleineren
Nachlasse (01-297) ausgegliedert und ebenfalls in diesem Bestand Uberfiihrt.

Die Unterlagen beinhalten im Wesentlichen personliche Unterlagen von Franz Schleusener, wie
Urkunden, Korrespondenz, Lebenslaufe, etc. Auch Zeitungsartikel zum Tode von Franz Schleusener
sind vorhanden.

Bearbeiter: Dr. Manfred Agethen / Dr. Oliver Salten
Stand: Juli 2015



ARCHIVALIE Schleusener, Franz Seite: 1

Karton/AO Signatur: 01-822 Datum

1 Personliche Unterlagen

001/3 - Personliche Unterlagen 1877 - 1956
Kopien:
Urkunden
Korrespondenz
Lebenslaufe
Ausweise
Fragebogen
Erklarung des Todes von Franz Schleusener vom 20.07.1956
Darin: Zeitungsausschnitte zum Tod von Franz Schleusener
Umfang in cm: 3,0

0011 - Personliche Unterlagen 1946 - 1951
v.a. Kopien:
Korrespondenz
Ernennungsschreiben zum Vizeprasidenten der
Provinzialverwaltung Brandenburg
Zulassung als Rechtsanwalt
Auszeichnungsurkunde des SMAD vom 28.05.1946
Benachrichtigungen zur Wahl als Gemeindevertreter und
Landtagsabgeordneter
Darin: Glickwunschschreiben der CDU-Fraktion des
Brandenburgischen Landtages zum Geburtstag vom 17.12.1949
Austrittserklarung aus der CDU vom 15.02.1950
Schreiben zur Mandatsniederlegung im Brandenburgischen
Landtag vom 13.02.1950
div. Zeitungsberichte zum Tod von Franz Schleusener
Umfang in cm: 0,5



Sachbegriff-Register

Seite: 2

Brandenburg, LT
1

SMAD
1



	Nachlass Franz Schleusener (01-822)

	Inhaltsverzeichnis
	Einleitung

	Biographie

	Literatur
	Bestandsbeschreibung

	Findbuch

	1 Persönliche Unterlagen

	Register
	Sachbegriff-Register



