

# Findbuch



01-822  
Franz Schleusener



Konrad  
Adenauer  
Stiftung

Archiv für Christlich-  
Demokratische Politik

**ARCHIV FÜR CHRISTLICH-DEMOKRATISCHE POLITIK  
DER KONRAD-ADENAUER-STIFTUNG E.V.**

**01 – 822**

**FRANZ SCHLEUSENER**

**SANKT AUGUSTIN**

**2015**

---

**Inhaltsverzeichnis**

1 Persönliche Unterlagen	1
Sachbegriff-Register	2

**Biographische Angaben:**

28.12.1876	geboren in Sellnow/Pommern Jurist
1906-1908	Rechtsanwalt
1908-1909	Magistratsassesor in Stettin
1910-1911	2. Bürgermeister von Lissa/Posen
1911-1914	Stadtrat in Stettin
1914-1919	Oberbürgermeister von Brandenburg/Havel
1914-1920	Mitglied des Herrenhauses des Preußischen Landtages
1916-1923	Mitglied des brandenburgischen Provinziallantages
1919-1924	Regierungspräsident für den Bezirk Potsdam
1924-1925	Ministerialdirektor im Preußischen Innenministerium
1924-1933	Mitglied der DDP/DStP
1925-1930	Mitglied des Parteiausschusses der DDP
1925-1933	Staatssekretär im Preußischen Finanzministerium
21.04.1933	Entlassung aus dem Staatsdienst
1933-1945	Rechtsanwalt
1945-1946	4. Vizepräsident der Provinzialverwaltung der Mark Brandenburg
Nov. 1945	Eintritt in die CDU
1946-1949	Mitglied der Stadtverordnetenversammlung Potsdam, Vorsitzender der CDU-Fraktion
1946-1950	Mitglied der Landtages von Brandenburg
15.02.1950	Austritt aus der CDU
29.03.1950	Verhaftung
03.(?)04.1950	verstorben im Polizeigefängnis Potsdam an den Folgen von Misshandlungen

**Literatur:**

Manfred Agethen: Franz Schleusener - ein Opfer kommunistischer Gewaltherrschaft in Brandenburg.  
In: Historisch-Politische Mitteilungen 15 (2008), S. 167-189.

**Bestandsbeschreibung:**

Der Bestand von Franz (auch genannt: "Frank") Schleusener besteht vor allem aus Kopien von Unterlagen, die dem ACDP 2004 und 2006 von der Enkelin, Prof. Dr. med. Sylvia Haas, zur Verfügung gestellt worden sind. Ein bereits vorhandener Nachlasssplitter wurde aus der Sammlung der kleineren Nachlässe (01-297) ausgegliedert und ebenfalls in diesem Bestand überführt.

Die Unterlagen beinhalten im Wesentlichen persönliche Unterlagen von Franz Schleusener, wie Urkunden, Korrespondenz, Lebensläufe, etc. Auch Zeitungsartikel zum Tode von Franz Schleusener sind vorhanden.

Bearbeiter: Dr. Manfred Agethen / Dr. Oliver Salten

Stand: Juli 2015

Karton/AO Signatur: 01-822

Datum

## 1 Persönliche Unterlagen

001/3	- Persönliche Unterlagen Kopien: Urkunden Korrespondenz Lebensläufe Ausweise Fragebögen Erklärung des Todes von Franz Schleusener vom 20.07.1956 Darin: Zeitungsausschnitte zum Tod von Franz Schleusener <i>Umfang in cm: 3,0</i>	1877 - 1956
001/1	- Persönliche Unterlagen v.a. Kopien: Korrespondenz Ernennungsschreiben zum Vizepräsidenten der Provinzialverwaltung Brandenburg Zulassung als Rechtsanwalt Auszeichnungsurkunde des SMAD vom 28.05.1946 Benachrichtigungen zur Wahl als Gemeindevertreter und Landtagsabgeordneter Darin: Glückwunschschreiben der CDU-Fraktion des Brandenburgischen Landtages zum Geburtstag vom 17.12.1949 Austrittserklärung aus der CDU vom 15.02.1950 Schreiben zur Mandatsniederlegung im Brandenburgischen Landtag vom 13.02.1950 div. Zeitungsberichte zum Tod von Franz Schleusener <i>Umfang in cm: 0,5</i>	1946 - 1951

Brandenburg, LT

1

SMAD

1